
7                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
  

DISPOZIŢIA Nr. 18 / 31.01.2023 
 
 

Privind  încetarea Contractului Individual de Munca  nr. 37 / 12.07.20210, al domnului 
BIRTA Raul, prin acordul părților 

 
 

  Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin, d-na SĂRĂOR Elena Adriana, 
 

 
   Ținând cont de faptul că prin cererea nr. 304 din 30.01.2023, domnul BIRTA Raul angajat în 
funcția contractuală de execuție de inspector de specialitate, gradul II, la Compartimentul Urbanism, 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fârliug, a solicitat încetarea contractului 
de muncă, începând cu data de 01.02.2023, prin acordul părților. 
   Având în vedere referatul de specialitate - întocmit de d-na ȘANDRU Liana, persoană 
responsabilă cu Resursele Umane -   nr. 324 din 31.01.2023, referat în care se propune încetarea de 
contractului de muncă al d-lui BIRTA Raul, prin acordul părților. 
    În conformitate cu prevederile, Art. 55, lit. (b) din Legea 53/ 2003 codul muncii, republicat în 
2011 cu modificările și completările ulterioare, prevederi potrivit cărora ”Contractul individual de 
muncă poate înceta astfel ca urmare a acordului părţilor, la data convenită de acestea”. 
     În temeiul prevederilor art.154 alin (1), coroborat cu art.196 alin.1, lit.b din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

                                                           DISPUN 
 

         Art.1. Începând cu data de 01.02.2023, încetarea de drept – prin acordul părților - a  
CIontractului Individual de Muncă nr. 37 / 12.07.20210, al domnului BIRTA Raul, angajat 
în funcția contractuală de execuție de inspector de specialitate, gradul II, la Compartimentul 
Urbanism, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fârliug.    
        Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Compartimentul 
Contabilitate, Buget, Finanțe, Patrimoniu, Impozite și Taxe din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Fârliug. 
        Art.3. Prevederile prezentei dispoziții pot fi atacate în instanță in condițiile Legii 
nr.53/2003 privind Codul Muncii.                                                                                                                                                                                 
        Art.4. Prezenta dispoziție intră în vigoare și se comunică, conform prevederilor din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
- Instituției Prefectului Județului Caraș-Severin, Compartimentului Contabilitate, Buget, 

Finanțe, Patrimoniu, Impozite și Taxe al aparatului de specialitate al primarului comunei 
Fârliug; 

- Persoanei nominalizate la art. 1 precum și persoanei responsabile cu resursele umane. 

 

           P R I M A R,                                                                                      Contrasemnează,                 
 Ec. SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                    Secretar general al comunei,       

                                                                                                                GAL Francisc-Remus 
 


